川环审批〔2023〕32号

四川省生态环境厅
关于 500kV康蜀三四线 222号~228号段

改造工程环境影响报告书的批复

国网四川省电力公司超高压分公司：

你单位报送的《500kV 康蜀三四线 222 号~228 号段改造工

程环境影响报告书》（以下简称报告书）收悉。经研究，批复如

下。

一、该工程位于雅安市芦山县境内，工程主要建设内容包括：

拆除原 500kV康蜀三四线线路 2×1.93km、铁塔 5基，利旧线路

2×0.78km，新建线路 2×2.1km、铁塔 4基，采用同塔双回路架

设，垂直逆相序排列，导线分裂间距为 500mm，设计输送电流

为 1556A。工程总投资为 1924.74万元，其中环保投资 99.1万元。

受芦山 6.1级地震和滑坡影响，500kV康蜀三四线部分线路

出现塔基基础偏移、铁塔变形等问题，为消除安全隐患，提高电

网安全运行能力，因而实施本工程。工程经芦山县人民政府《关

于将芦山灵鹫山大雪峰风景名胜区内 500kV 康蜀三四线 222 号

至 228号段地灾抢险项目纳入抢险救灾工程的批复》同意，被纳

— 2 —

入抢险救灾工程，目前正在建设。

本工程属《产业结构调整指导目录》（2021年修改）中鼓励

类，符合国家产业政策。工程位于雅安市芦山县境内，线路方案

经芦山县自然资源和规划局《关于 500kV康蜀三四回 221#-228#

塔位地质隐患改造工程沿线收资及办理路径协议的函的复函》

（芦自然资规函〔2021〕35号）同意。工程符合四川省及雅安市

“三线一单”生态环境分区管控要求。

工程穿越灵鹫山-大雪峰风景名胜区三级保护区，穿越长度

约 1.2km，在三级保护区内设铁塔 3基，工程穿越方案经《四川

省林业和草原局关于同意国网四川检修公司雅安分部 500kV 康

蜀三四线 222 号—228 号段改造项目选址方案的批复》（川林护

函〔2022〕987号）同意。本工程评价范围内不涉及生态保护红

线、国家公园、自然保护区、重要生境等生态敏感区。

该项目严格按照报告书中所列建设项目的性质、规模、地点、

建设内容和采取的生态环境保护措施建设和运行，对生态环境的

不利影响能够得到缓解和控制。因此，我厅同意报告书结论。你

单位应全面落实报告书提出的各项生态环境保护对策措施和本

批复要求。

二、本项目应重点做好以下工作。

（一）工程架设导线高度应满足报告书有关要求，确保工程

运行时周围环境敏感区域工频电场强度、工频磁感应强度符合

《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中相关限值要求，工程周

— 3 —

围环境敏感区域噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）

相应功能区要求。

（二）严格按国家和当地相关要求，加强施工期环境管理，

优化施工布置，合理安排施工时间，采取洒水降尘、遮盖挡护等

措施，减缓施工对工程区域大气环境和声环境的影响；施工期施

工废水经沉淀池沉淀处理后回用，生活污水利用既有设施收集处

理；拆除的导线、塔材、金具、绝缘子等由建设单位回收处置，

生活垃圾集中收集后交由当地环卫部门统一清运处置；工程建设

涉及灵鹫山-大雪峰风景名胜区三级保护区，建设单位应严格按

照风景名胜区相关管理要求进行建设；工程在建设过程中应严格

控制施工范围，划定施工红线，严禁越线施工，通过优化设置牵

张场数量和位置，避免雨季施工，并选用适宜的基础形式，严格

控制作业区域和运输路线，修建挡土墙、护坡、排水沟，施工结

束后选择当地植物进行植被恢复等措施，保护生态环境。

（三）在工程运行管理中，应建立畅通的公众参与平台，以

适当、稳妥、有效的方式，切实做好宣传、解释工作，消除公众

的疑虑和担心，及时解决公众担忧的环境问题，回应公众合理的

环境诉求。应避免因相关工作不到位、相关措施不落实，导致环

境纠纷和社会稳定问题。

（四）应当按照规定的程序和标准，及时组织对配套建设的

生态环境保护设施进行验收，编制验收报告，公开相关信息，接

受社会监督。

— 4 —

（五）建设单位应制定和落实环境监测计划，定期开展电磁

环境及声环境监测，根据监测结果，及时优化调整方案和环境保

护措施，确保电磁辐射及噪声影响满足相关标准要求。

雅安市生态环境局要切实履行属地监管职责，按照《关于进

一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收

监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，加强对该

项目环境保护“三同时”及自主验收监管。

你单位应在收到本批复 15 个工作日内将批复后的报告书送

雅安市生态环境局、雅安市芦山生态环境局备案，并按规定接受

各级生态环境主管部门的日常监督检查。

四川省生态环境厅

2023年 4月 10日

信息公开选项：主动公开

抄送：雅安市生态环境局、雅安市芦山生态环境局，四川省生态环境

保护综合行政执法总队、四川省环境工程评估中心，中国电力

工程顾问集团中南电力设计院有限公司。